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Besvarelse af spørgsmål nr. S 1898 fra medlem af Folketinget Michael Aastrup Jensen (V). 

 

Spørgsmål:  

 

 ”Vil ministeren oplyse, hvilke foranstaltninger der er blevet truffet i EU-regi 

med relevans for Danmark for at bekæmpe grænseoverskridende kriminalitet, 

herunder særligt handel med og udbredelse af narkotika?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har ved besvarelsen af 20. april 2005 af spørgsmål nr. 18 af 3. marts 2005 fra 

Folketingets Retsudvalg bl.a. vedlagt en oversigt over væsentlige EU-retsakter vedrørende det 

politimæssige og strafferetlige samarbejde, som er blevet vedtaget i perioden fra den 1. januar 

2000 til den 1. april 2005. Der kan generelt henvises til denne oversigt.  

 

For så vidt angår bekæmpelsen af handel med og udbredelse af narkotika kan Justitsministeriet 

oplyse, at de overordnede retningslinjer for EU’s indsats på området fastlægges ved EU’s fler-

årige narkotikastrategi, som senest er blevet fastlagt for perioden 2005-2012. Den nærmere ud-

møntning af narkotikastrategien sker med udgangspunkt i løbende handlingsplaner, som konkre-

tiserer de enkelte tiltag og målsætninger på narkotikaområdet.  

 

Inden for rammerne af EU’s narkotikastrategi for 2000-2004 er der bl.a. vedtaget en række tiltag 

mod udbredelse og produktion af syntetisk narkotika som f.eks. ecstasy og amfetamin, jf. nær-

mere den ovenfor nævnte oversigt pkt. 5. Rådet har endvidere den 25. oktober 2004 vedtaget en 

rammeafgørelse om fastsættelse af mindsteregler for gerningsindholdet i strafbare handlinger i 

forbindelse med ulovlig narkotikahandel og straffene herfor. 

  

Hertil kommer, at også en lang række af de øvrige foranstaltninger, som er vedtaget inden for det 

politimæssige og strafferetlige samarbejde i EU bidrager til bekæmpelsen af handel med og ud-

bredelsen af narkotika.  

Inden for det politimæssige samarbejde kan særligt nævnes det operative samarbejde inden for 

Europol. Europol har således siden oprettelsen i 1999 bl.a. haft til opgave at medvirke til be-

kæmpelse af handel med narkotika i EU og støtte udviklingen af et bedre samarbejde mellem 
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medlemsstaternes politi- og toldmyndigheder på narkotikaområdet. Dette sker bl.a. gennem ind-

samling og udveksling af oplysninger og efterretninger, udarbejdelse af analyser og risikovurde-

ringer samt koordinering af fælles efterforskninger. Europol har endvidere indgået samarbejdsaf-

taler med tredjelande uden for EU, som har betydning for indsatsen mod narkotikakriminalitet. 

 

På området for strafferetligt samarbejde har bl.a. Rådets rammeafgørelse af 13. juni 2002 om 

fælles efterforskningshold og Rådets rammeafgørelse af 26. juni 2001 om hvidvaskning af pen-

ge, identifikation, opsporing, indefrysning eller beslaglæggelse og konfiskation af redskaber og 

udbytte fra strafbart forhold forbedret de retshåndhævende myndigheders muligheder for at af-

sløre narkotikakriminalitet og konfiskere udbytte herfra. 

 


